1

白神自然環境研究所教授会議事要旨

日 時：平成３０年１月２６日（金）１０時２０分から１１時３５分

場 所：総合教育棟２階 大会議室
出席者：檜垣所長，石川副所長，殿内，本多，山岸，大髙，東，中村，丹波，松山，

石田，上條
事 務：社会連携部 小田桐，粕谷，肥後
    農学生命科学部 長谷川

議事に先立ち，檜垣所長から１２月２２日開催の教授会議事要旨（案）の確認が行われ，

承認された。

【審議事項】

１ 研究所再編にかかる農学生命科学部移行までの準備について

檜垣所長から，資料１に基づき各事項毎に説明があった後，構成員間での質疑応

答・意見交換があり，円滑な移行となるよう各事項について順次取り組んでいくた

め，協力願いたい旨の依頼があった。

２ その他

専任担当教員から，「白神自然観察園友の会」の解散について提案があり，了承

された。取り扱いについては，専任担当教員に委任することが併せて了承された。

【報告事項】

１ 西目屋村での標本保管等場所について

檜垣所長から，西目屋村での標本保管等場所に関して，概略以下のとおり報告が

あった。
・西目屋村から役場庁舎を含む旧津軽ダム工事事務所施設の利活用について打

診があり，これまで現地視察・打合せをしてきたこと。
・研究所としては，旧津軽ダム工事事務所施設の「倉庫１及び資材倉庫２」の

利活用を検討した結果，西目屋村の了解が得られ次第，借用手続きに入りた
いと考えていること。

・現在借用しているレンタルラボ（自然情報室）について，平成３０年度前期
中での退去・旧津軽ダム工事事務所倉庫への移転が実施されるのであれば，
平成３０年度レンタルラボ申請を取り下げることも可能であること。

・西目屋村としては，倉庫としての活用のみではなく，標本の公開やセミナー
の開催など研究所の機能の一部が移転してくることを期待していること。

２ 所長報告

    所長から，資料２／２－１／２－２に基づき，概略次の事項について報告があっ

た。

（１）企画戦略会議

①外国人留学生の受け入れ

②H30年度概算要求

（２）教育研究評議会

①中期計画変更

②授業料援助及び徴収猶予

③学資資金受給者

④教養教育科目 放送大学履修年限制限の撤廃

2

⑤医学部・医学研究科教育研究組織の編制等規則一部改正

⑥教員の採用

⑦人文社会科学部講師の懲戒

⑧グロウカルファンド公募開始

⑨知財塾の開催「農学と知財」（2/5 16:15- 岩木ホール）

⑩市民ボランティア講座開催（1/26 18:00- 大学会館2F）

⑪H29年度内部監査報告

安全保障輸出管理規制の順守

化学薬品の管理体制

⑫入試委員会報告 センター試験など

H32以降入試の試行H30 11/10-11で実施（監督 各学部から20人程度）

（３）その他

 戦略①報告会 2/5  9:00-15:50 岩木ホール

３ 弘前大学創立７０周年記念事業募金について
  檜垣所長から，資料３に基づき説明があり，弘前大学創立７０周年記念事業募金へ

の協力依頼があった。

４ 平成２９年度事業計画について
   檜垣所長から，資料４について，一部追記事項があることに加え，今後の予定され

ている事業について，報告があった。

５ その他

檜垣所長から，２月教授会の日程変更について提案があり，日程調整の結果，２／
２８（水）１０時２０分から開催することが了承された。

今後の教授会については，下記のとおり開催することとした。
２月２８日（水）１０：２０～

３月２２日（木）１０：２０～

以上